
C O M U N E  D I  M A S C A L U C I A
Provincia di Catania

D E T E R M I N A Z I O N E   D I R I G E N Z I A L E

4 - AREA SERVIZI INFORMATICI

Determinazione n° 625/2023  

Data di Adozione : 19/04/2023

Data Esecutività   : 20/04/2023   

Registro Generale n°  566/2023 del 20/04/2023

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Oggetto: DETERMINA DI AFFIDAMENTO PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO P.N.R.R - 

MISURA 1.4.5 - PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI - M1C1 Investimento 1.4 
SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE - FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - 
NextGenerationEU - CUP J61F22004210006 - CIG 973928041B - ATTIVAZIONE 
SERVIZI DI NOTIFICA DIGITALE PER VERBALI AL CODICE DELLA STRADA E 
TRIBUTI

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Firmato elettronicamente (art.3 n.10 – 910/2016 – eIDAS) da:
Il Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Carmela Romeo      

Il presente atto è firmato digitalmente dai seguenti nominativi:

Il Responsabile dell'Area: ROSSANA ROSA FINOCCHIARO / ArubaPEC S.p.A.

Il Responsabile dell'Area Finanziaria: GIOVANNA TOSCANO / ArubaPEC S.p.A. 

 
La sottoscritta Rossana Finocchiaro, nominata Responsabile dell'Area Servizi Informatici ad Interim, con 
determinazione sindacale n. 2 del 13.02.2023, attestando di non trovarsi in conflitto nemmeno potenziale di 
interessi né in situazioni che determinano l’obbligo di astensione ai sensi del combinato disposto dell'art.6 bis 
della legge n. 241/1990 e ss.mm. dell'art.7 del DPR n.62/2013;
Preso atto che con:

 Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  48  del  10/11/2022  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (D.U.P.) 2022/2024;

 Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  52  del  15/11/2022  è  stato  approvato  il  Bilancio  di  Previsione 
2022/2024;

 Delibera di Giunta Municipale n. 137 del 7/12/2022 è stato approvato il PEG 2022/2024;

 Delibera  di  Giunta  Municipale  n.  17  del  15/03/2023,  avente  ad  oggetto:  “Variazione  Bilancio  di 
previsione 2023/2025, ex art. 175 comma 4 del d.lgs n. 267/2000 e dell'art.5 della legge regionale n. 
13/2021 – finanziamenti PNRR PAdigitale 2026 - misura 1.4.5 -  NextGenerationEU”;

 Circolare Dait n. 122 del 13/12/2022, pubblicata  nella Gazzetta Ufficiale n. 295 del 19/12/2022, è stato 
differito al 31/03/2023 il termine per la deliberazione del Bilancio di previsione 2023/2025;

 La legge di Bilancio n. 197 del 29/12/2022, pubblicata sulla G.U. n. 303 del 29/12/2022, ha disposto 
l'ulteriore  differimento  del  termine  per  l'approvazione  del  Bilancio  di  previsione  2023/2025  al 
30/04/2023;

 



Premesso che:

1. Il Comune di Mascalucia ha presentato domanda di partecipazione all'Avviso Pubblico del P.N.R.R. Mi-
sura 1.4.5 “Piattaforma Notifiche Digitali” Comuni (Settembre 2022), M1C1 Investimento 1.4 “Servizi e 
Cittadinanza Digitale” finanziato Dall’Unione Europea – NextGenerationEU;

2. Al Progetto è stato assegnato il CUP J61F22004210006;

3. Il Progetto è stato inserito nel decreto di finanziamento n. 131-2/2022-PNRR del 3/01/2023, notificato 
all'Ente con PEC Prot. 194 del 5/01/2023, da cui risulta che il Comune di Mascalucia è stato ammesso al  
finanziamento, per un importo pari a € 59.966,00;

Premesso, inoltre, che con determinazione Prop. n. 523, Reg. Gen. 477 del 31/03/2023, è stato stabilito di: 

1. Accertare l'importo assegnato, pari ad € 59.966,00, con Decreto n. 131-2/2022-PNRR del 3/01/2023, no-
tificato all'Ente con PEC, Prot. 194 del 5/01/2023, al Capitolo 904/1 “Trasferimento Statale Servizi e Cit-
tadinanza Digitale -  Piattaforma Notifiche Digitali – PNRR – U42186/1” - codice 4.02.01.01.001, del Bi-
lancio 2023/2025, in corso di formazione, esercizio finanziario 2023;

2. Dotare l'Ufficio Verbali della Polizia Municipale del pacchetto applicativo Concilia;

3. Attivare il Connettore Service Notification Hub per l'integrazione con La Piattaforma Notifiche Digitali.  
Per il Comune di Mascalucia, per le notifiche delle violazioni al Codice della Strada, mediante la piatta-
forma Concilia CdS e della riscossione Tributi mediante l'applicativo J-Trib;

4. Impegnare la somma di € 55.534,40 al Capitolo di spesa 42186/1 “Spese per Acquisto Servizi e Cittadi-
nanza Digitale - Piattaforma Notifiche Digitali - PNRR - E904/1 - codice 01.11-2.02.03.02.002” - codice  
01.11-2.02.03.02.002, del Bilancio 2023/2025, in corso di formazione,  esercizio finanziario 2023;

5. Approvare la scheda tecnica contenente il dettaglio dei servizi da attivare ed il quadro economico di Euro  
45.520, oltre IVA;

6. Procedere, per l'individuazione del partner tecnologico per la piattaforma PN_PagoPA e per  l'affidamen-
to del servizio in argomento, ai sensi dell'art. 63 c. 3 lett. b del D.Lgs. 50/2016, mediante procedure di  
acquisto ME.PA., a favore della ditta Maggioli Informatica P.IVA  02066400405, con sede a Santarcange-
lo di Romagna, via Del Carpino, 8;

7. Stabilire che le attività di attivazione dei servizi dovranno essere eseguite entro 180 giorni dalla formaliz-
zazione della stipula;

Considerato che in data 31/03/2023 sono state avviate sulla piattaforma MEPA le procedure di  acquisto N. 
3511600 e N.252985, per la realizzazione del Progetto P.N.R.R. - Misura 1.4.5 Piattaforma Notifiche Digitali - e  
che la Ditta Maggioli S.P.A., con sede in Via  Del Carpino, 8 (47822) Santarcangelo Di Romagna (RN), ha presenta -
to regolare offerta per la fornitura della piattaforma software Concilia e del connettore Service Notification Hub, 
per le notifiche digitali  delle Violazioni  al Codice della Strada e dei Tributi,  per un importo complessivo di € 
45.520,00;

Ritenuto che è possibile procedere all’aggiudicazione della fornitura del servizio in argomento;

Preso atto che al presente appalto è stato assegnato il C.I.G.: 973928041B;

Visti:

• il D. Lgs.267/2000 e successive modificazioni;

• il D. Lgs.82/2005 e successive modificazioni;

• il D. Lgs.118/2011 e successive modificazioni;

• il D.Lgs.50/2016 e successive modificazioni;

• il Regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento Europeo e del Consiglio 
che istituisce il dispositivo per la Ripresa e la Resilienza);



• il D.L. 16 luglio 202, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale) convertito in 
legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120;

• Le FAQ Arconet N. 48 E 49  del M.E.F.;

• lo Statuto Comunale;

• il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

• il Regolamento comunale di contabilità;

• il Regolamento comunale sui controlli interni;

• il D.U.R.C. Prot. INPS_34497693 con scadenza di validità il giorno: 01/06/2023;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate:

Approvare  l'offerta per la realizzazione del Progetto P.N.R.R. - Misura 1.4.5 Piattaforma Notifiche Digitali sulla  
piattaforma MEPA - relativa alle  procedure di acquisto N. 3511600 e N.252985, della Ditta Maggioli S.P.A. con 
sede in Via  Del Carpino, 8 (47822) Santarcangelo Di Romagna (RN),  per la fornitura della piattaforma software 
Concilia e del connettore Service Notification Hub, per le notifiche digitali delle Violazioni al Codice della Strada e 
dei Tributi, per un importo complessivo di € 45.520,00;

Affidare i servizi in argomento, ai sensi dell'art.63 comma 3 lett. b del D.lvo 50/2016, alla ditta Maggioli S.P.A., 
P.IVA 02066400405, con sede in Via Del Carpino, 8 - (47822) Santarcangelo di Romagna (RN);

Confermare l’impegno n. 80/2023 di € 55.534,00, IVA inclusa, sul cap. di spesa 42186 “Spese per acquisto servizi 
e  cittadinanza  digitale  -  Piattaforma  Notifiche  -  PNRR -  E904/1”  -  codice  01.11-2.02.03.02.002,  del  Bilancio 
2023/2025, in corso di formazione, esercizio finanziario 2023;

Dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 7° com-
ma dell’art.183 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di 
copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;

Dare atto altresì  che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, sa-
ranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

Trasmettere il presente atto al Responsabile del servizio per la pubblicazione all’Albo pretorio on-line dell’Ente.

 


	4 - AREA SERVIZI INFORMATICI
	Determinazione n° 625/2023
	Registro Generale n° 566/2023 del 20/04/2023

